93 II Milano (E. M ila n o , Il « Rigestum comunis Albe », in Biblioteca della 
Società Storica Subalpina, XX-XXI, Pinerolo 1903, I, pp. VIII-IX) ipotizza addirit
tura che in tutti i comuni subalpini i libri iurium e i codici statutari derivino 
da un registro più antico che comprendeva brani statutari e documenti.

94 Liber iurium cit., I, n. 572.
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Nel 1229 il podestà Iacopo de Balduino (o Baldovini), parallela
mente alla sua intensa attività in campo giuridico, culminata nella rea
lizzazione di un unico codice statutario del diritto privato *, diede il via 
alla redazione di quello che a lungo venne considerato il più antico l ib e r  
iur ium  genovese, perduto, ma tramandatoci più o meno integralmente 
da Nicolò di San Lorenzo, che lo trascrive in V etu s t io r2, riportandone 
anche il prologo3:

Anno nativitatis dominice millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictio
ne prima. Cum vir summe circumspectionis et prudentie dominus Iacobus de 
Balduino, honorabilis civitatis lanue potestas, tacita mente revolveret ac vigili 
cura pensaret qualiter privilegia per comune lanue ab antiquis et modernis 
temporibus ab Apostolica Sede, ab imperatoria maiestate et a multis regibus et 
aliis viris magnatibus acquisita, nec non conventiones et pacta que et quas 
idem comune cum multis locorum dominis et civitatum comunitatibus laudabi
liter obtinebat dispersi forent adeo quod quando expediebat dicto comuni sine 
difficultate maxima non poterant inveniri sicut et in ceteris dicti comunis, utili
tatem considerans in hoc casu dictas conventiones et privilegia in unum volu
men gradatim per manus publicas redigi fecit, statuit et precepit, ut non solum 
cum opporteret possent facilius inveniri, verum etiam ne autentica seu origina
lia perderentur vel ex tactu seu fricatione manuum valerent cicius aboleri, et 
ut etiam lanuensis quilibet de probissimis actibus comunis lanue et antecesso
rum suorum ex dicto volumine plenius informatus per eorum exempla et grata 
premia que de laboribus digne fuerant consecuti ad tractandum et manutenen- 
dum honorem et comodum iam dicti comunis deberet et posset ferventius 
animari,

Il giureconsulto bolognese limita quindi la raccolta alla sola docu

1 Sul Baldovini e in particolare sulla sua opera legislativa durante la podesteria 
genovese cfr. R. A bbondanza, Baldovini Iacopo, in Dizionario Biografico degli Italiani, 
5, Roma 1963, pp. 521-525; V. P ie rg io v a n n i, Gli statuti civili e.criminali di Genova 
nel Medioevo, Genova 1980, pp. 17-26; Id ., Lezioni di storia giuridica genovese. Il 
Medioevo, Genova 1983, pp. 27-38 e bibliografia ivi citata.